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ZÁPISNICA 
z 9. zasadnutia Komisie regionálneho rozvoja Zastupiteľstva Košického 

samosprávneho kraja, konaného dňa 24. 05. 2011 
 
PROGRAM ROKOVANIA: 
 

1. Otvorenie, schválenie programu rokovania 

2. Úprava rozpočtu Košického samosprávneho kraja v roku 2011 

3. Informácia o poskytnutých dotáciách z vlastných príjmov Košického samosprávneho kraja 
v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 3/2006 
o poskytovaní dotácií v znení neskorších zmien a doplnkov 

4. Informatívna správa o čerpaní úveru z EIB 

5. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja, ktorým sa 
dopĺňa VZN Košického samosprávneho kraja č. 11/2011 o poskytnutí dotácie na mzdy 
a prevádzku základným umeleckým školám, jazykovým školám a školským zariadeniam 

6. Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Košického samosprávneho kraja – 
3. aktualizácia 

7. Informatívna správa o implementácii eurofondov v Košickom samosprávnom kraji 
v programovacom období 2007 – 2013 so stavom k 31.3.2011 

8. Informácia o vyhodnotení zimnej údržby ciest za obdobie 2010/2011 

9. Dodatok č. 7 k Zásadám odmeňovania poslancov Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja a neposlancov – členov komisií zastupiteľstva 

10. Rámcová obsahová náplň zasadnutí Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja na 
II. polrok 2011 

11. Plán úloh komisií Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja na II. polrok 2011 

12. Výročná správa Agentúry na podporu regionálneho rozvoja Košice, n. o. za rok 2010 
a Plán činnosti Agentúry na podporu regionálneho rozvoja Košice, n. o. na rok 2011 

13. Rôzne: 

- informácia prodekana Strojníckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach 
o smerovaní ďalšieho rozvoja fakulty 

- informácia o Národnom programe reforiem SR (materiál z rokovania vlády SR) 

14. Záver 



BOD 1 

Otvorenie, schválenie programu rokovania 

Predseda komisie JUDr. Jozef Konkoly privítal prítomných a predložil na schválenie program 
rokovania komisie. V úvode rokovania skonštatoval, že na zasadnutí komisie je prítomných 
14 členov komisie, to znamená, že zasadnutie je uznášaniaschopné. Ospravedlnení 3 
členovia komisie. 
Predseda komisie informoval, že bod „Informatívna správa o čerpaní úveru z EIB“ sa vypúšťa 
z programu 10. zasadnutia zastupiteľstva. V ďalšom ospravedlnil neprítomnosť pána 
profesora Badidu, z dôvodu zahraničnej pracovnej cesty, ktorý mal informovať o smerovaní 
ďalšieho rozvoja Strojníckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach. 
Komisia schválila návrh programu podľa zaslanej pozvánky a vypustenie bodu č. 4. 

 
BOD 2 

Úprava rozpočtu Košického samosprávneho kraja v roku 2011 

Spracovateľ: Ing. Mária Karafová, vedúca odboru financií 
Materiál prezentovala: Ing. Mária Karafová, vedúca odboru financií 
Diskusia: - 
Neboli vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť v súlade so 
znením návrhu na uznesenie. 

 
BOD 3 

Informácia o poskytnutých dotáciách z vlastných príjmov Košického samosprávneho 
kraja v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 
3/2006 o poskytovaní dotácií v znení neskorších zmien a doplnkov 

Spracovateľ: Ing. Mária Karafová, vedúca odboru financií 
Materiál prezentovala: Ing. Mária Karafová, vedúca odboru financií 
Diskusia: - 
Neboli vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a zobrať na vedomie 
v súlade so znením návrhu na uznesenie. 

 
BOD 4 

Informatívna správa o čerpaní úveru z EIB 

Materiál sa vypúšťa z programu 10. zasadnutia zastupiteľstva. 
 
BOD 5 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja, ktorým sa 
dopĺňa VZN Košického samosprávneho kraja č. 11/2011 o poskytnutí dotácie na mzdy 
a prevádzku základným umeleckým školám, jazykovým školám a školským zariadeniam 

Spracovateľ: Ing. Štefan Kandráč, vedúci odboru školstva 
Mgr. Ľudmila Dancáková, vedúca právneho odboru 

Materiál prezentoval: Ing. Štefan Kandráč, vedúci odboru školstva 



Diskusia: - 
Neboli vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť v súlade so 
znením návrhu na uznesenie. 

 
BOD 6 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Košického samosprávneho kraja – 
3. aktualizácia 

Spracovateľ: Ing. Imrich Fülöp, zástupca riaditeľa Úradu Košického samosprávneho kraja 
a vedúci odboru regionálneho rozvoja, plánovania a implementácie projektov 

Materiál prezentovali: Ing. Imrich Fülöp, Ing. Peter Ťapák, Ing. Mária Molnárová 
Diskusia: Ing. Zika, MVDr. Hrdlík, RSDr. Mitterpák, RNDr. Bauer, Ing. Holečko, p. Rečka, 
Ing. Műnnich, Mgr. Mondiková, JUDr. Konkoly 
V priebehu diskusie boli prezentujúcimi zodpovedané všetky položené otázky, neboli 
vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť bod A) 
a zobrať na vedomie bod B) v súlade so znením návrhu na uznesenie. 

 
BOD 7 

Informatívna správa o implementácii eurofondov v Košickom samosprávnom kraji 
v programovacom období 2007 – 2013 so stavom k 31.3.2011 

Spracovateľ: Ing. Imrich Fülöp, zástupca riaditeľa Úradu Košického samosprávneho kraja 
a vedúci odboru regionálneho rozvoja, plánovania a implementácie projektov 

Materiál prezentovali: RNDr. Milan Husár, referát implementácie projektov 
Diskusia: RNDr. Bauer 
V priebehu diskusie boli prezentujúcim zodpovedané všetky položené otázky, neboli 
vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a zobrať na vedomie 
v súlade so znením návrhu na uznesenie. 

 
BOD 8 

Informácia o vyhodnotení zimnej údržby ciest za obdobie 2010/2011 

Spracovateľ: Ing. Zoltán Bartoš, riaditeľ Správy ciest KSK 
Ing. Ladislav Olexa, PhD., vedúci odboru dopravy 

Materiál prezentoval: Ing. Václav Kohoutek, prevádzkový námestník Správy ciest KSK 
Diskusia: - 
Neboli vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a zobrať na vedomie 
v súlade so znením návrhu na uznesenie. 

 

 



BOD 9 

Dodatok č. 7 k Zásadám odmeňovania poslancov Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja a neposlancov – členov komisií zastupiteľstva 

Spracovateľ: JUDr. Melánia Kolesárová, vedúca organizačného odboru 
JUDr. Mária Öhlschlägerová, vedúca odboru personálnej práce a odmeňovania 

Materiál prezentovali: JUDr. Melánia Kolesárová, vedúca organizačného odboru a p. Terézia 
Tomaškovičová, odbor personálnej práce a odmeňovania 
Diskusia: Ing. Műnnich, Mgr. Mondiková, RNDr. Bauer 
V priebehu diskusie boli spracovateľom zodpovedané všetky položené otázky. 
Pán poslanec Bauer vzniesol pripomienku: krátenie odmeny o 30% za neúčasť poslanca na 
rokovaní Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja. 
Odsúhlasené (za 13, proti 1, zdržal sa 0) 
Komisia navrhuje krátenie odmeny za neúčasť vo výške 30%. 
Diskusia: RNDr. Bauer, p. Rečka 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť v súlade so 
znením návrhu na uznesenie po zapracovaní pripomienky. 

 
BOD 10 

Rámcová obsahová náplň zasadnutí Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja na 
II. polrok 2011 

Spracovateľ: organizačný odbor z podkladov jednotlivých odborov Úradu KSK 
Materiál prezentovala: JUDr. Melánia Kolesárová, vedúca organizačného odboru 
Diskusia: - 
Neboli vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť v súlade so 
znením návrhu na uznesenie. 

 
BOD 11 

Plán úloh komisií Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja na II. polrok 2011 

Predseda komisie JUDr. Jozef Konkoly informoval o termínoch zasadnutia komisií, o tom, že 
do programu komisie regionálneho rozvoja budú zaradené materiály predkladané do 
Zastupiteľstva KSK a navrhol doplniť na každé rokovanie komisie nejakú aktuálnu tému. 
Vzhľadom k tomu, že žiaden člen komisie nemal návrh na doplnenie Plánu úloh komisie 
regionálneho rozvoja, témy budú doplnené v termíne do 3. júna 2011 podľa požiadavky 
organizačného odboru. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia schválila termíny rokovaní komisií. 

 
BOD 12 

Výročná správa Agentúry na podporu regionálneho rozvoja Košice, n. o. za rok 2010 
a Plán činnosti Agentúry na podporu regionálneho rozvoja Košice, n. o. na rok 2011 

Spracovateľ: Ing. Jaroslav Tešliar, PhD., riaditeľ Agentúry na podporu regionálneho rozvoja 
Košice, n.o. 



Materiál prezentoval: Ing. Jaroslav Tešliar, PhD. 
Diskusia: JUDr. Konkoly, Ing. Holečko, Ing. Brziaková 
V priebehu diskusie boli spracovateľom zodpovedané všetky položené otázky, neboli 
vznesené pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
Komisia odporúča v ďalšom období upriamiť pozornosť agentúry na získavanie prostriedkov 
v  sociálnej oblasti. 
Odsúhlasené jednohlasne 
Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť bod A) 
a zobrať na vedomie bod B) v súlade so znením návrhu na uznesenie. 

 
BOD 13 

Rôzne 

Informácia prodekana Strojníckej fakulty Technickej  univerzity v Košiciach 
o smerovaní ďalšieho rozvoja fakulty 

Dr.h.c. prof. Ing. Miroslav Badida, PhD., prodekan pre rozvoj, evaluáciu a koordináciu 
projektov Strojníckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach sa ospravedlnil z dôvodu 
konania zahraničnej pracovnej cesty. Tento bod programu sa presúva na najbližšie rokovanie 
komisie regionálneho rozvoja. 
 

Informácia o Národnom programe reforiem SR 

Informáciu prezentoval Ing. Peter Ťapák, vedúci referátu regionálneho rozvoja. V krátkosti 
predstavil Národný program reforiem Slovenskej republiky na roky 2011 – 2014, ktorý bol 
v apríli schválený vládou SR. Konštatoval, že ide o kľúčový dokument sociálno-
ekonomického rozvoja SR vo väzbe na EÚ. Obsahuje opatrenia, ktoré bude vláda SR 
realizovať počas volebného obdobia do polovice roku 2014. Prináša súbor opatrení, ktoré sú 
nevyhnutné pre oživenie hospodárstva z krátkodobého hľadiska, rastu kvality života 
v strednodobom horizonte, ako aj pre postupné plnenie cieľov stanovených v stratégií Európa 
2020. Členom komisie dal do pozornosti tento materiál, aby sa oboznámili s jeho 
rozhodujúcimi závermi. 
Diskusia: JUDr. Konkoly 
Komisia informáciu zobrala na vedomie a odporúča Národný program reforiem SR 
zapracovať do konsolidovanej verzie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
KSK. 
 

Informácia o Košickej regionálnej komore SOPK 

Informáciu prezentoval Ing. Ľudovít Korotnoky, riaditeľ Košickej regionálnej komory SOPK, 
ktorý informoval: 

- o 12. ročníku odovzdávania cien firmám – „Veľkú cenu SOPK“ za uplatňovanie 
etických princípov v podnikaní za rok 2010 získal T-Systems Slovakia, s.r.o., Košice, 

- vyzdvihol spracovanie materiálu Investičný profil KSK v anglickom jazyku, 
ponúkaný pri prezentácii regiónu na stretnutiach s partnermi a na pracovných cestách, 

- Slovenské veľvyslanectvo v Prahe prišlo s námetom obnovenia vzťahov medzi 
Severnou Moravou a Košickým krajom (Ostrava – Košice). 



V závere konštatoval, že komora v Košiciach bola založená pred 160. rokmi, o zámere 
pripraviť krajské ocenenia a o tom, že každý týždeň komora pripravuje podujatia na rôzne 
témy. 
Diskusia: - 
Komisia informáciu zobrala na vedomie 
 
Na januárové zasadnutie, v zmysle plánu úloh komisie regionálneho rozvoja, bolo 
naplánované prerokovanie bodu „Spolufinancovanie projektov zo ŠF EÚ – Regionálny 
operačný program 2007-2013, Prioritná os č. 2 Infraštruktúra sociálnych služieb, 
sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately“. Vzhľadom k tomu, že výzva riadiacim 
orgánom nebola vyhlásená, tento materiál sa na rokovanie zastupiteľstva nepredkladá. 
 
BOD 14 

Záver 

Po vyčerpaní všetkých bodov rokovania predsedajúci komisie poďakoval prítomným za účasť 
a ukončil rokovanie komisie regionálneho rozvoja. 
 
 
V Košiciach dňa 26. 05. 2011 
 
 
 
 

...................................................... 
Ing. Peter Ťapák 
tajomník komisie 

...................................................... 
JUDr. Ing. Jozef Konkoly 

predseda komisie 
 


